COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO N°     , DE      DE  SETEMBRO DE 2012

(Do Sr. SARNEY FILHO)

Requer a realização de Audiência

Pública para discutir a implantação de

mineração de ouro no Rio Xingu, nas

proximidades da usina de Belo Monte.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública para

discutir a implantação de empresa de mineração de ouro no Rio Xingu, nas

proximidades da usina de Belo Monte.

Para tanto, sugerimos que sejam convidadas as seguintes pessoas:

- Representante do Ministério do Meio Ambiente;

- Representante da Secretaria Estadual de Meio Ambiente do Pará;

- Representante da empresa Belo Sun Mining Corporation;

- Representante do Ministério Público Federal (MPF) em Altamira (PA);

- Representante da sociedade civil;

- Representante de comunidade acadêmica.

                                    JUSTIFICATIVA

A empresa canadense Belo Sun Mining Corporation está instalando no

Rio Xingu, após a usina de Belo Monte, a maior mineração de ouro do Brasil.

Consta que neste local, conhecido como Volta Grande do Xingu, seriam

produzidas 4,6 toneladas do minério por ano.

Ocorre que este trecho do Rio Xingu será impactado com a construção

da usina de Belo Monte. A vazão do Xingu deve ser reduzida em 80%, estimam

os especialistas, comprometendo a fauna e a flora local.

O que acontecerá com a região depois de instalado este novo

empreendimento, isto é, com este duplo impacto? E o que acontecerá com as

áreas indígenas situadas nas proximidades? Além desses impactos diretos

sobre a fauna e flora, indaga-se sobre os efeitos do uso do cianeto, substância

química que será empregada no processo industrial para beneficiamento do

ouro. O cianeto é venenoso, letal para o ser humano, daí a necessidade de

adoção de métodos rigorosos para o seu controle.

Estas questões preocupam o Ministério Público Federal (MPF) em

Altamira (PA). Tanto que abriu investigação para buscar as respostas. Consta

que a Funai não teria sido consultada.

Considerando a dimensão do impacto que a obra pode causar à região,

sobrepondo-se aos provocados pela usina de Belo Monte, cabe a esta

Comissão debater o tema com os personagens envolvidos.

Em face do exposto, solicitamos aos nobres pares que apoiem a

realização desta audiência.

                              Sala das Comissões,      de setembro de 2012.

DEP. SARNEY FILHO

PV-MA